1647.
April.

N. I.

Diät. Osnabr. d. 20. April. 1647.
sub Direct. Magdeb.

Extract des Königlich Schwedischen Instrumenti, soviel die Jura Statuum betrifft.

(Dieses Stück ist von den Herren Schwedischen den Evangelischen den 19. April. 1647. communiciret worden, dabey zu sehen, was allhier mit Curiv gedruckt ist, von den Kayserlichen habe rejiciret und ausgestrichen werden wollen.)

Contractus, Permutationes, Transactiones, Obligationes & Instrumenta debiti, vi metuque, seu Statibus seu Subditis, illicite extorta, prout factum Spiræ, Weissenburgi ad Rhenum, Landavia, Reutlingæ, Heilbrunnæ &c. ut & redemptæ cessæque actiones, (interque has Tillio ejusque heredibus in Brunsvicensium ac Luneburgensium Ducum Ducatum & Provinciarum præjudicium facta cessio, una cum Processibus desuper exortis, abolitæ atque ita annullatæ sunt, at ullum judicium actionemve eo nomine intentare sit nefas) quod si vero debitores Instrumenta crediti vi metuque creditoribus extorserint, ea omnia restituantur, actionibus desuper salvis.

Debita (sive emptionis venditionis, annuorum reddituum, sive alio nomine contracta) ab una alterave belligerantium parte, in odium Creditorum violenter extorta, denuo non exigantur, quam processus eo nomine decreti una cum transactionibus & promissionibus pro futura horum restitutione factis vel potius illicite extortis tollantur & enerventur: Salvis tamen iis pecuniarum summis, que flagrante bello pro alii ad avertenda eorum presentissima & majora damna, bono animo & intentione erogate sunt; Ejusmodi casus Weissenburgi ad Rhenum, Osnabrugis & forte alibi contigerunt.

Pignora, que contra Cesaream Capitulationem & Privilegia de non reluendo, ab

1647. ab aliis redempta fuerant, prout Lindavia, Weissenburgi in Nordgovia & alibi
 April. factum, sorte reddita, cum omnibus suis pertinentiis & Literariis Documentis ad
 bona restituenda spectantibus, priori suo Statui plenariè afferantur.

Sententiæ tempore belli de bonis Ecclesiasticis late sive initiate, de rebus autem
 merè Secularibus pronuntiate, nisi processus vitium & defectus manifestè pateat,
 vel in continenti demonstrari possit (prout patet in causa Speier contra Speier præ-
 tensæ demolitionis fortalitii Udenbeimensis) non quidem omninò sint nulle; at ef-
 fectus tamen rei judicate suspendatur, donec Acta Judicialia, (si alterutra pars
 intra semestre ab initia pace spatium petiverit) modo extraordinario in Imperio usitato
 reveideantur & æquabili jure ponderentur, atque ita dictæ Sententiæ vel confirmentur
 vel emendentur, vel si nulliter late sint, planè rescindantur.

Si quæ etiam Feuda, Regalia vel privata, ab Anno 1618. non fuerant renovata,
 nec interim eorum nomine præstita servitia, nemini id fraudi esto; sed tempus repe-
 tende investiture à die factæ pacis cedere incipiat. A dicta tamen universali
 restitutione excepta sunt, quæ restitui vel reddi nequeunt mobilia & se-
 moventia, fructus percepti (modo possessores bonorum pensiones & onera usuras-
 que è possessionibus debitas interim exsolverint) auctoritate belligerantium par-
 tium universa, itemque tam destructa quam publica securitatis decoris-
 que causa in alios usus conversa ædificia, publica & privata, Sacra & Pro-
 fana, nec non deposita, confiscata, legitime vendita, spontè donata.

Ut autem provisum quoque sit, ne posthac in Statu publico controversiæ sub-
 oriantur, porrò convenitum est imprimis, ut Electoribus juxta Auream Bullam facta
 tectaque maneant eorum Præminentie & Jura, de salute & in columitate Imperii
 quoties libuerit conveniant & consulant, nihil autem in seipsis aut in vitis cæteris
 Statibus statuant aut executioni mandent. Cum Universalia Imperii Comititia judica-
 verint ex usu Republicæ fore, ut Imperatore Vivo Romanorum Rex eligatur, libe-
 ra sit ipsis eligendi potestas; cum vero Electionem Regis non necessariam duxerint
 Comititia, non eligatur, nisi post fata Imperatoris Successor. Deinde quia totius
 Republicæ interest, ne Leges Imperii Fundamentales sæpius moveantur, ideo con-
 ventum est, ut prima quaque occasione ex communi omnium Imperii Ordinum Suf-
 fragio una, certa, constansque Capitulatio Cæsarea perpetuo observanda, nec nisi
 de Comititali dictorum Ordinum consensu mutanda, conformetur. Denique ut,
 cum alia leges novæ in Imperio ferendæ veteresve interpretandæ fuerint;
 cum Bellum decernendum, Tributa indicenda, Delectus & hospitaciones mi-
 litum instituendæ, nova Fortalicia intra Statuum ditiones nomine Imperii
 publico extruenda, aut vetera præfidiis munienda; cum Pax aut Fœdera
 faciendæ, aliquis Status dignitate bonisque exuendus videatur; Nihil horum aut
 quidquam simile posthac unquam fiat vel admittatur, nisi cum Comititali
 liberoque omnium Imperii Statuum suffragio & consensu.

Habeantur autem Comititia Imperialia singulis triennii ad minimum semel, in-
 terea verò, quoties publicum id exigit utilitas, nec ultra trimestre protabantur, aut
 inconvocando ullus Statuum prætereatur: tam in Comititiis verò, quam Conventibus
 Deputatorum Directoria Statibus præcipue ubi re- & correserendo Vota inter se dif-
 crepent, copiam eorum faciant tempusque deliberandi concedant, nec in Con-
 ventibus Deputatorum una Classis à reliquis duobus Collegiis separatur, aut Civi-
 tatibus Imperialibus in ordinando Directore præjudicium ullum creetur: Quin &
 dictis Civitatibus Imperialibus tam in Universalibus, quam Particularibus
 Imperii Conventibus absque controversia curiatim competat Votum Deci-
 sivum.

De cæterò omnes Imperii Status in suis Juribus Superioritatis aliisque
 Vierdter Theil. Ω 99 a Præ-

1647. Prærogativis, Libertatibus & Privilegiis, ita restaurati firmitaque sunt, ut à nullo unquam sub quocunque prætextu de facto turbari possint vel debeant. 1647. April. April.

Inprimis vero jus faciendi inter se & cum exteris Fœdera pro sua cujusque Conservatione ac Securitate singulis perpetuo liberum esto; Ita tamen ne ejusmodi Fœdera sint contra Imperatorem & Imperium, Pacemque ejus Publicam fiantque salvo per omnia Juramento, quo quisque Imperio & Imperatori obstrictus est. *At si Cæsares quemquam Statuum primi lacefferint, tunc sicuti defenso ita & Fœdera licita sunt.*

Rata igitur sint, quæ hucusque eo modo ab Ordinibus inita sunt Fœdera; Rata quoque sint Pacta Principum Familiarum atque inter cætera Confraternitatis & Unionis hereditarie Domuum Saxonice, Brandenburgicæ & Hassiæ, prout Anno 1637. & 1640. renovatae sunt; Cujuscunque tamen tertii jure salvo. Et in hunc finem amplius conventum est, ut omnes Laudabiles Consuetudines, Sacri Romani Imperii Constitutiones & Leges Fundamentales imposterum religiose serventur, sublatis, quæ bellicorum temporum injuria irreperunt confusionibus. Cum primis, ut Circuli dismembrati redordinentur & Matricula Imperii primo quoque tempore redintegretur, Erfurto & Egera eidem denuo insertis, & ad Comitibus deinceps cum libero Jure Suffragii vocandis; Osnabruga quoque in recompensationem præstari Legatis hospitii Immedietate donetur.

Tum ut eadem Matricula, servata inter Status proportione, ita corrigatur, ut plus justo gravati pro qualitate conditioneque proventuum subleventur.

Nec in Collectis imponendis nulli portio competens remittatur, unde contra jus prægravari possint alii.

Nulli Statuum liceat se vel de præterito, vel præsentis vel futuro, Jurisdictioni aut oneribus Imperii subtrahere; sed qui se hæcenus quocunque modo subtraxerunt, ad ea protenus reducantur; Status Immediati Imperio avulsi aliisque submissi quantocyus eo metu liberentur, ab ejusmodi ausibus imposterum securi.

Jus suum in subditos cuilibet illibatum maneat, iique legitimis Dominis ablati aliisque sine suo facto subjecti, reddantur; Jurisdictioni subtracti restituantur, nec subditi Statuum, ad Aulam Imperii evocentur.

Privilegia, Immunitates, Exemptiones aut Protectoria Provincialibus, Civibus aut Subditis Statuum non concedantur absque eorum, quorum interest, consensu. Nec Subditis contumacibus & inquietis ulli Processus adversus Magistratum incognita causa decernantur, sed ii potius ad obedientiæ debitæ præstationem compellantur.

Postarum Magistri oneribus Civitatum non eximantur; cursus publici dispositio cujuslibet loci Magistratui committatur, nec hi pro literis Statuum ad Aulam Cæsaream ferendis mercedem exigant.

Ad abbreviandas & minuendas lites tam ordinaria Cameralis Appellationis summa, quam summe inappellabiles Statibus altero tanto augeantur, & Privilegia de non appellando, etiam querelas nullitatis excludantur.

Taxa Sportularum in Judicio Camerali non augeatur nisi cum Comitiali omnium Ordinum consensu, ne mero fortunæ vitio oberati Status ob non solutas ad Dominorum Cameralium sustentationem assignatas Quotas, Processibus Fiscalibus & executivis obruantur: sed donec ad meliorem conditionem redierint, moderamen aliquod adhibeatur.

Libe-

1647.
April.

Liberæ Imperii Civitates non habeantur pro bonis patrimonialibus Cesarum: nec sub pretextu alicujus Protectionis, Advocatiæ aut Prefecture, ab Imperio avulsæ in municipia Principum convertantur.

1647.
April.

Ad emulationem vicinorum vel oppressionem subditorum contra Privilegia legitime acquisita Pacta & Transactiones ab Anno 1618. noviter exstructa Fortalicia diruantur: Reliqua vero munimenta, sive durante bello sive prius facta, dispositioni & arbitrio cujusque Status relinquuntur.

Transitus & hospitationes militum instituantur ad normam Circularium institutorum & Ordinationis Executorialis, Statibusque liceat se adversus transgressores defendere eosque coercere.

Novis Titulis hucusque in Germania inusitatis nullus Statuum in præjudicium alterius utatur.

Nec merum Imperium, nec Jus Foresti vel subditos vel terras Statuum trahat in subjectionem.

Ad indagandum medium provisionale, quo tam debitores per publicam calamitatem fortunis lapsi, quam creditores æquabiliter juvari possint, deputentur statim aliquot Statuum Legati proxime desuper deliberaturi, interim dum de eo convenerit, quod intra spatium anni fieri debebit, sistatur cursus Usurarum.

Tandem conventum hic quoque est, ut Christiana disciplina & reformatio seu Ordinatio Politicæ, prout ea Augustæ Vindelicorum Anno 1538. & 1548. itemque Francofordi Anno 1577. communi Cæsareæ Majestatis Ordinumque placito publicata fuit, renovetur, præsentique statui adaptata in usum intemerandum revocetur, statutâ in transgressores absque respectu condigna pœnâ &c.

N. II.

*Diß. Osnabr. d. 21. April. 1647. sub
Direct. Mogunt.*

Kurze Noranda, warum an seiten der Herren Kayserlichen Plenipotentiarien etliche bey dem VII. Artic. des Schwedischen Instrumenti Pacis eingerückte Passus auß- und hingegen es bey dem im Instrumento der Kayserlichen Artic. IX. verfaßten Aufsatz zu lassen, nöthig erachtet wird.